2. Dokumenty nominacyjne urzędników Konsystorza wydawane przez rządców diecezji⁵³.
3. Ukaz Aleksandra I z 6/18 III 1817 roku oznaczający stopień dozoru i opieki rządu nad duchowieństwem rzymskokatolickim w Królestwie Polskim i funduszami przez niego posiadany⁵⁴.
4. Konkordat z dworem rosyjskim z 22 lipca (3 sierpnia) 1847 roku⁵⁵.

1. *List pasterski arcybiskupa Skarszewskiego
z 22 września 1824 roku*

List ten przez całe dziesięciolecie był dokumentem wiążącym dla administracji kościelnej w archidiecezji warszawskiej. Jeszcze

⁴⁹ VI^o, I, 13, 2—3.

⁵⁰ X, V, 41, 1.

⁵¹ Z. Skiełczyński, dz. cyt., s. 115.

⁵² W.

Był to najbardziej stabilny i zawsze obsadzony urząd w Konsystorzu⁷².

⁷¹ Tamże, I, s. 591—592, t. II, s. 292—293, t. II, s. 664—665.

⁷² O. D. OF., 1818—1864.

3. *Ukaz królewski z 6/18 marca 1817 roku*

Obok prawa kościelnego określającego kompetencje Konsystorza i jego urzędników również prawo państwowe stanowiło pewne przepisy dotyczące funkcjonowania Konsystorza. Była to instytucja, która działała w każdej diecezji Królestwa Polskiego.

W konkordacie z 1847 roku określono sposób sądzenia spraw małżeńskich, jak również innych kościelnych. Pierwszą instancję jurysdykcji duchownej w tych sprawach stanowić mieli biskupi diecezjalni danego miejsca, a w diecezji arcybiskupiej, arcybiskup

⁷⁸ Tamże, art. 22.

⁷⁹ Dziennik Praw Królestwa Polskiego, *Konkordat z 22 lipca/3 sierpnia 1847 roku*, t. 50, s. 101—127.

⁸⁰ Tamże, art. 14.

⁸¹ Tamże.

ze swoimi właściwymi konsystorzami, według przepisów, jakie znajdowały się w art. 15 tegoż konkordatu. Drugą instancją co do spraw osądzanych w pierwszej instancji przez arcybiskupa był biskup jednej z najbliższych diecezji, który wcześniej został do tego upoważniony przez papieża.

Chociaż wydawać by się mogło, że postanowienia konkordatu z 1847 roku kompromisowo rozwiązały sprawę konsystorzy, to jednak praktyka życia pokazała, że uzgodnienia te pozostały martwą literą. Już sam fakt, że tekst konkordatu zamieszczono w *Dzienniku Praw Królestwa Polskiego* z 9-letnim opóźnieniem, a mianowicie 1/13 listopada 1856 roku, jest bardzo wymowny. Władzom rządowym chodziło o to, aby konsystorz całkowicie podporządkować sobie i uczynić z niego odrębne kolegium niezależne od biskupa i mogące w każdej chwili blokować jego zarządzenia⁹⁹.

Naczelną zasadą polityki wyznaniowej w Królestwie Polskim było uniezależnienie Kościoła katolickiego od zwierzchnictwa papieża i poddanie go władzy rządu. Niepodważalną zasadą stało się zaprowadzenie cenzury pism papieskich i zakaz swobodnego odnoszenia się do Stolicy Apostolskiej¹¹⁰. Ustawa konstytucyjna z 15/27 listopada 1815 roku gwarantowała religii rzymskokatolickiej, jako wyznawanej przez największą część społeczeństwa, szczególną opiekę rządu¹¹¹. Natomiast art. 12 teje ustawy stwierdzał,

¹⁰⁵ Tamże, *Memoir de Mgr. Żyliński sur la non observation du concordat de 1847 en Russie. Analyse de comparaison du texte des articles conclus et des faits negatifs* 1856, Nr 101, s. 839—840.

¹⁰⁶ Tamże.

¹⁰⁷ Tamże.

¹⁰⁸ Tamże.

¹⁰⁹ Tamże, s. 841.

¹¹⁰ Ukaz carski 6/18 marca 1817 roku oznaczający stopień dozoru... dz. cyt., art. 19. AAW. *Książka par. Jazgarzew...*, dz. cyt., s. 72. *Bp Adm. Arch. Warsz. nr 458, 10 lipca 1824.*

¹¹¹ Dz. Pr., t. 1, s. 6.

że „duchowieństwo wszystkich wyznań jest pod protekcją i dozorem praw i rządu”.

Było to ciągle i konsekwentne dążenie państwa absolutnego do podporządkowania sobie Kościoła i jego instytucji. Co więcej, polityka carska wobec Kościoła dążyła do uniezależnienia Konsystorza od biskupa i przekształcenia go w kolegium całkowicie niezależne od biskupa. Wprawdzie art. 14 Ukazu carskiego z 6/18 marca 1817 r. oznaczający stopień dozoru i opieki rządu nad duchowieństwem rzymskokatolickim w Królestwie Polskim nakazywał tylko powiadamiać KRWRiOP o dokonanych przez biskupa nominacjach, w praktyce jednak do tejsz Komisji Rządowej należało ostatnie słowo i zatwierdzanie urzędników Konsystorza.